Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

Disertační práce

SMRT BLÍZKÉHO ČLOVĚKA V KONTEXTU
SPIRITUALITY

DEATH OF A CLOSE PERSON IN THE

CONTEXT OF SPIRITUALITY

Doktorský studijní program: Teologie

Studijní obor: Husitská teologie

Školitel: Autorka:
Doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. Mgr. Sylvie Stretti

Praha 2018

2

Rozsah textu (od Úvodu po závěr, bez Obsahu, seznamu zkratek, příloh, rejstříku a
seznamu literatury): 220.686 znaků (= 122,6 normostran)

3

Poděkování

Ráda bych poděkování rozdělila na několik částí, kdy celkově děkuji své Alma
mater za zázemí, které mi skýtá.

Chci hned v úvodu poděkovat všem respondentům, že se mnou sdíleli svůj
těžký příběh, za jejich důvěru a odvahu. Věřím, že vždy je náročné mluvit o smrti
blízkého člověka a sdílet nejniternější pocity s někým dalším. Díky jejich otevřenosti
je tato práce mnohem hlubší. Dále bych ráda poděkovala terapeutům a
zaměstnancům poradny, kam respondenti docházeli, za jejich práci a spolupráci se
mnou.
Nemohu opomenout svou rodinu (manžela, děti, naše rodiče), která mi
poskytla čas a prostor k napsání práce a v náročných okamžicích mi pomohli najít
ztracenou energii. A k tomu přidávám i kolegy z HTF UK katedry psychosociálních
věd a etiky a paní prof. Beátu Krahulcovou, že mi byli oporou, konzultovali se mnou
a řešili vzniklé otázky. Jmenovitě velký dík Mgr. Honzovi Kaňákovi, za spolupráci
na výzkumu i publikacích a cenné konzultace i podporu.

Na závěr s velkou pokorou děkuji vedoucímu práce, doc. Jiřímu Vogelovi, za
čas, trpělivost, povzbuzování a cenné připomínky, doporučení. Díky prostoru, času i
náhledu na téma práce z jiného úhlu vnímám jeho roli jako klíčovou pro výslednou
podobu práce.

4

Čestné prohlášení o původnosti předkládané práce
Prohlašuji, že jsme tuto disertační práci s názvem Smrt blízkého člověka v kontextu
spirituality napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů,
literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne.: 31.1.2018

.................................................
Sylvie Stretti

5

motto:

„…Co zde vidím, je jen skořápka. To nejdůležitější je neviditelné…“

(Antoine de Saint-Exupéry, Malý princ s. 80)
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ÚVOD

„Není bezpečné mluvit o spiritualitě v kontextu profese
psychoterapie, protože by nás kolegové mohli nařknout
z toho, že nejsme dostatečně vědečtí. Stejně tak je
problematické mluvit o tématu (spirituality a krize) na
půdě teologie, protože je tato oblast zatížena tenzí
komplexity mezi náboženstvím a spiritualitou, mezi
charismatem a institucí“ (Ildikó Homa1)

Obdobně jako Homa se v kontextu této práce pohybuji de facto v oblasti, která

není ani výlučným prostranstvím pro teologii ani výlučným prostranstvím pro
pomáhající profese (krizové interventy, sociální pracovníky, psychology,
psychoterapeuty, antropology). Neboť teologii vnímám jejím praktickém dopadu,
jako jednu z pomáhajících profesí, která se věnuje přímé práci s lidmi. Zabývám se
spirituálním rozvojem, či změnami ve vnímání vlastní spirituality (což je pole
primárně teologické) v návaznosti na ztrátu vázanou na smrt blízké osoby (což je
zase pole blízké pro krizovou intervenci, psychologii, psychoterapii, či sociální práci).
Propojení smrti blízkého člověka a jeho spirituality je primárně tématem o člověku a
jeho vztahu k druhému člověku, k Bohu i ke smyslu života, kdy smrt otřásla základy
fungujícího života, narušila žitý řád i další vazby, vztahy a otevřela otázky tušené či
ukryté za „zamčenými dveřmi“ v naší mysli. Jsem si vědoma, že téma by se dalo
nahlížet z pohledu různých oborů, které se zabývají celostně člověkem, v nichž je
spiritualita nahlížená v souvislosti se smrtí blízkého člověka součástí tohoto jejich
celkového pohledu.

1 HOMA, Ildikó. Crisis – opportunity or threat to the spiritual development of the person? Studia
universitatis Babes-Bolyai, Theologia Catholica Latina, LVIII, 1. 2013.: 93-108. ISSN 2065-944X
s. 93-108.
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Domnívám se, podobně jako Homa, že zkoumání takovýchto styčných bodů
může být prospěšné pro všechny výše uvedené obory, pokud budou ochotny
(respektive jejich zástupci) naslouchat závěrům ostatních. Vztah mezi obory, které
se zabývají celostně člověkem, může být navzájem obohacující, jak na tento fakt
poukazuje ve své habilitační práci Opatrný2, či jak se v rámci diskursivní analýzy
dostupné odborné literatury zajímá o totéž a popisuje to, byť v omezenějším rozsahu,
Kaňák3.

V úvodu práce se pokusím uvést problematiku tématu práce, včetně
současného stavu poznání mnou zkoumaného tématu a v neposlední řadě
představím strukturu práce včetně definované výzkumné metody. Úvod chápu jako
jakési návěstí, či vodítko pro čtenáře, které je možné využít pro snadnější orientaci
v textu. Považuji za podstatné poukázat na kontext česky psané literatury, kde je
téma vztahu krize a rozvoje spirituality, či změny jejího chápání, v souvislosti se
ztrátou4 někoho blízkého, blíže nepopsáno a nezkoumáno.

Uvedení do problematiky

Krize vstoupí do života prakticky každého člověka; vždy se jedná o
subjektivně vnímanou skutečnost, je tedy značně individualizovanou situací.
Většina odborných publikací se věnuje především jejímu definování5 a postupům a
metodám práce s krizí. V případě, že je s krizí spojována spiritualita, je tak často
činěno s ohledem na psychospirituální krizi, či s ohledem na to, jak spiritualita jako

2 OPATRNÝ, Michal. Sociální práce a teologie: Inspirace a podněty sociální práce pro teologii. 1. Vyd.
Praha: Vyšehrad, 2014. 328s. ISBN 978-80-7429-408-2
3 KAŇÁK, Jan. 2016. Nedefinovaná profesionalita: Vztah diskursů spirituality a profesioanlity
v sociální práci v soudobé odborné literatuře. Sociální práce / Sociálna práca 2016/5 ISSN 1805-885X
4 pozn. termín ztráta blízkého používám ve smyslu úmrtí, smrt blízkého člověka, vycházím
z koncepce BOWLBYho, která je rozpracována v 1. kapitole
5 VODÁČKOVÁ, Daniela. a kol. Krizová intervence. 2.vyd. Praha: Portál, 2007. 543 s. ISBN 978-80-
7367-342-0.;
ROBERTS, Albert R. 2005. Introduction. In ROBERTS, Albert, R. (Ed.). Crisis Intervention
Handbook: Assessment, Treatment, and Research. Oxford: Oxford University Press, (s. 19-26) ISBN-
10: 0195179919
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taková může podpořit vyrovnávání se s krizí a krizovým prožíváním. Málo je známo
o tom, jak situace krize (která je často chápána jako bio-psycho-sociální fenomén)
ovlivňuje změny ve vnímání a vlastním uchopení spirituality.

Proto si ve své disertační práci kladu otázku (základní výzkumnou otázku):
„Jak lidé, kterým někdo blízký zemřel, popisují změny spirituality
v kontextu krize vyvolané touto ztrátou?“6
Přičemž slovo „popisují“ chápu v kontextu narativního přístupu a narativního
rozhovoru. Nejde mi primárně o vytvoření ucelené teorie, která by popisovala vnitřní
dynamiky procesu, tak jak je tomu například u zakotvené teorie (či některých jejích
variant)7, ale o zachycení příběhu vývoje spirituality. A to u lidí, kteří zažili smrt
blízkého člověka. V kontextu jejich vyprávění poukazuji na změny vnímání
spirituality a určuji klíčové body příběhu, které vnímání spirituality a její uchopení
ovlivnily.

Současný stav bádání

Vzhledem ke skutečnosti, že pojmem spiritualita se zabývá více oborů,
v některých případech se jedná o mezioborovou spolupráci, považuji za podstatné
termín spiritualita popsat z více možných úhlů. Až poté budu spiritualitu vztahovat
ke smrti, respektive smrti blízkého člověka dle cíle práce.

Spiritualita je termín, který je definován různě dle zaměření různých oborů a

[…]

práci pomáhajících profesí. Minimálně v tom ohledu, že pouhé vědomí souvislosti
mezi spiritualitou a smrtí blízkého může být pomocí ke spirituálnímu růstu
člověka zasaženého ztrátou.
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SUMMARY

SMRT BLÍZKÉHO ČLOVĚKA V KONTEXTU

SPIRITUALITY

DEATH OF A CLOSE PERSON IN THE CONTEXT OF

SPIRITUALITY

Mgr. Sylvie Stretti

The dissertation submitted is dealing with subjects of the death of a close
person and spirituality, especially personal concept of spirituality. Death of a
close person is a crucial turning point in the life of any human. The turning point
affecting the next life in all aspects of the human life, in all its directions –
biological-, psychological-, and sociological-spiritual. The complete care about a
human being is more and more applied in the context of health or disciplines
working with relations or connections; it is thus relevant to be aware of this
multidisciplinary fact.

I introduced the status of current approaches to subjects of the death of a
close person and spirituality in the introduction of my work. The subject of
spirituality occurs in relation to extraordinary events, i.e. in the interdisciplinary
field; this corresponds just with human dimensions. If our interest in a human
being as a whole, i.e. also the care about a human as an entire being is concerned
here, it will be understandable that not only various disciplines but, first of all,
the interdisciplinary cooperation should be perceived in this direction.

The first part of the work submitted is focused on defining current
knowledge of the three main subjects. The conceptualization of the terms and
categories is concerned here, upon which the basic research question is
formulated in the research part. The definition of areas and terms for the needs
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of the work submitted is essential for helping to make the method of processing
the data obtained more comprehensible.

In the first place, in the first chapter, this is the subject of death in
general, death of a close person, sorrow processes, confrontation as well as guilt
specifics in the context of the death of a close person. The chapter is completed
with the description of needs defined both by Maslow and Frankl. The second
chapter is focused on the term of spirituality, its definition with regard of the
interest of several disciplines in the subject of spirituality such as theology or
psychology or social work. The definition of spirituality is using the literature
available as well as the research performed in 2014, originally for other work
subjects. In 2017, using the possibility of a more efficient variant of the statistical
analytical computer software we were able to apply the bootstraping method to
be used for potential analysis of even a sample with the low number of
respondents or a sample from clinical studies of other than medical disciplines.
Based on the outputs from the research and literature, I set three terms related
to spirituality - freedom, relationship, emotions. These terms were defined and
used further in the practical part of the work. The third chapter of the theoretical
part is focused on defining crises and spiritual growth. The relation is definitely
based on the work context, since the death of a close person is a definitely defined
s; however, the type of the crisis assigned depends on its depth and intensity.
Confronting a crisis issue includes a growth potential at several levels including
the spiritual dimension; such potential could affect the next life of an individual.

The second part is focused on research with using the narrative interview
as a qualitative research method. Every person goes through the loss, death of a
close person differently; that's why individual research approach is necessary.
Narrative approaches allow us to work with a story in the way the specific person
lived and felt it and talked about it. The work is performed in a triangle with the
story in its centre and with one involved person – respondent, researcher, and
reader – in each of its vertices. The depth of perception and description of the
experience included in the narrated story is in our spotlight. In the practical part
introduction, the research intent as such (including limits and ethic), the
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research question, and the method used (including the specific and detail
procedure) are described and defined. The research question has been defined:
“How are changes to spirituality in the context of a crisis caused by
the loss of a close person described by the people who experienced
such loss?” The whole process of the research elaboration was performed in
several phases, when life milestones and spiritual relations were separated upon
the first reading of the text followed by the synthesis of the story in a
chronological line. There were respondents’ life curve pictures drawn by
themselves put in front of each story followed by chronologically arranged stories
(with inputs of the author) to be continuously analysed upon particular steps.

The research as such, i.e. narrative interviews, stories of three respondents
selected upon the criteria defined and described in advance, is relating to the
elaborated research methodology. Each story is described in accordance with a
pre-defined structure – i.e. a brief introduction of the situation followed by life
curve and spirituality pictures. This is followed by the description of the
respondent’s curve with taking relevant moments into account. Stories are
arranged chronologically and are enclosed with notes, explanations, and
comments. Then one can find there the description of spirituality in relation to
relevant moments of the life with particular focus on the death of a close person.
A specific part is the classification upon three terms defined in the theoretical
part – freedom, relationship, and emotions. This is followed by relevant and
surprising moments that are only focused on the relation between the death of a
close person and the description of the spirituality development. In order to reach
the substance of the narrative layer with the story itself in the spotlight, it is
very important to keep the original narrated units – i.e. the narration
transcription including gaps, rhetorical padding, and so on. Potential relevant
emotional expressions are recorded in parentheses too. Once introduced,
particular respondents’ stories are followed by a summary and analysis of the
relevant moments specified on the life curve and within the consequent narration
in relation to the spirituality development. Specific changes to the spirituality
description that occurred in relation to the death of a close person also brought
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some surprising moments of the narration relating to and connected with the
spiritual development.

The narrative research method also indicates potential use of the narrative
approach methods for experts dealing with subjects of the death of a close person
and spirituality. It has been obvious from the beginning of the dissertation that
an interdisciplinary field of various disciplines was concerned here. Within those
disciplines, the narrative approach can be used for researching the relation
between a crucial life milestone such as the death of a close person and
spirituality. Spirituality and its personal concept being one of the dimensions of a
human being can be described upon particular milestones with taking changed
perceiving and experiencing of spirituality into account. It can help in making the
process of spiritual changes including the spiritual growth at the work with
people who experienced the death of a close person more conscious. It is also
relevant to be aware of the fact that the interdisciplinary approach is not based
on mutual awareness of each other only, but, in particular, on the functional
cooperation. The reason is that the cooperation of various disciplines such as
theology, psychology, social work or anthropology can help in enhancing human
stamina at the processes of confronting losses as well as in the following growth.
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