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Mgr. Sylvie Stretti: Smrt blízkého člověka v kontextu spirituality

Posudek disertační práce

Disertační práce je předkládaná na Husitské teologické fakultě UK v doktorském studijním

programu Teologie, ve studijním oboru Husitská teologie.

Po formální stránce má patřičné náležitosti disertační práce co do formy a zpracování. Drobné

překlepy vadí méně než někdy zbytečně komplikované formulace.

Práce má být řešením výzkumné otázky (cituji): „Jak lidé, kterým někdo blízký zemřel,

popisují změny spirituality v kontextu krize vyvolané touto ztrátou“. Zde je první problém:

Popis, který je zde anotován, je jistě důležitým podkladem k výzkumu, ale sotva ho lze

označit za výzkum sám.

Druhý problém spočívá v práci s pojmem spiritualita. Je vcelku známo, že nejen „kolik lidí,

tolik spiritualit“, ale také „kolik autorů tolik definic spirituality“. Autorka sice právem

definuje svůj přístup a chápání pojmu „spiritualita“, který bude v práci užívat, (str. 48) ale je

otázkou, zda lze spiritualitu v podstatě charakterizovat jen jako hledání, když víme, že u

existenciálních otázek a niterných obsahů hraje značnou roli minulost, celý obsah životního

příběhu. A zda lze pojem „spiritualita“ adekvátně charakterizovat pojmy (oblastmi) autorkou

zvolenými, totiž „svoboda, vztah, emoce“. Je také otázkou, zda v práci, zabývající se

spiritualitou a prožíváním těžkého období ztráty blízkého člověka, podávané na teologické

fakultě, je adekvátní téměř úplná absence teologie v celé práci.

Třetí problém navazuje na konstatování neostrého vymezení pojmu spiritualita v běžné i

odborné diskusi. Protože ptá-li se autorka tří osob na jejich spiritualitu a její případné změny,

vyjádřené křivkou spirituality, nemůže předpokládat, že všichni tři mluví o tomtéž, co autorka

míní.

Když se podíváme na strukturu práce a rozsah jednotlivých části můžeme říci, že struktura je

logická, ale recenzentovi se nezdá adekvátní rozsah (a obsah) některých částí. Obsah části I. je

z největší části kompilační prací z děl zejména zahraničních autorů, ale není zřejmé, podle

jakých kritérií je autorka vybírala. Navíc se zde poměrně široce vykládají některé známé věci

(např. rozvíjené fáze reakcí na přijetí neblahé zprávy dle Kubler- Ross), na které lze jen

odkázat).

V kapitole 3.2. se sice dozvíme lecos o krizi v chápání různých autorů, ale není zde dostatečně

bráno v úvahu, že krize je stav krátkodobý a přechodný, situovaný do doby těsně po úmrtí

blízké osoby, přičemž autorka chce a může zkoumat změny či rozvoj spirituality v době

následné, tedy v jiné době, než je doba krize. Navíc je otázkou (ne jen v této části práce), co si

lze představit pod pojmy „rozvoj spirituality“ nebo „spirituální rozvoj“.

Kapitola 4 popisuje podrobně nejen pozadí a průběh výzkumu, ale opět nám předává mínění

řady autorů a podrobně nás informuje o narativní analýze a kvalitativním výzkumu, ač by i

zde v mnohém postačily odkazy.

Pátá kapitola je autorkou prezentována jako vlastní výzkum. Prvním problémem je malý až

nepatrný počet respondentů, totiž tři. To by snad stačilo jako ilustrace, ale jako podklad

výzkumu?
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Rozhovor s každým s respondentů je detailně popisován. Velkou část textu na stranách 77-

111 tvoří přepisy rozhovorů komentované někdy více někdy méně autorkou. Přepisy by ale

patřily spíš do příloh, text práce by měl zde být vědeckým zpracováním, třeba i

doplněným krátkými ukázkami (to je vlastně v podkapitole 5.4). Takto nemalou část práce

vlastně „píší jiní“.

Závěr, jak to bohužel mnohdy bývá, je jen krátkou rekapitulací již napsaného, tedy

zestručněné opakování toho, co jsme už četli. Autorka nám v zásadě sdělí, co popsala, ale

není mi zřejmé, co vyzkoumala. Že se mnohé v chápání a prožívání člověka po těžkém

zásahu, jakým je smrt blízkého člověka, mění, je celkem obecně známo. Ale pokud to

popíšeme konkrétně ba i, jak chce autorka, „co nejhlouběji“, u tří osob, je to prostě popis částí

tří životních příběhů, který nelze legitimně zobecnit. Což je podle mého mínění na disertační

práci málo.

Je možné, že autor oponentního posudku vycházel z jiného předporozumění než autorka, a

proto práci posuzuje, jak je výše psáno. Pokud ho autorka v obhajobě usvědčí z omylu či

špatného chápání, rád to přijme a nebude považovat práci za nevyhovující nárokům na

doktorskou disertaci na teologické fakultě v oboru Husitská teologie, jak jí hodnotí nyní.

doc. Aleš Opatrný, Th.D. V Praze 22.4.2018

KTF UK